OGGETTO:

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTA
VISTO
VISTO

CONSIDERATO

VISTO

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

DECRETO n. 83 del 20 aprile 2016

Accordo di Programma 14 dicembre 2010 Progetto esecutivo "Lavori di
sistemazione idrogeologica del versante in sx idraulica del fiume Basento in localita
Serra del Ponte dell'lsola Amministrativa del Comune di Tricarico-Codice
“MT078A/10". CUP G63B10000560001

APPROVAZIONE Atti Finali.
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

I'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare
nel territorio della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto
dall'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14
dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Temitorio e del Mare e
la Regione Basilicata;

I'art.5 del sopra citato Accordo che stabilisce che per I'attuazione degli interventi i
soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pil commissari straordinari di cui
all'art.17, comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertitc con modificazioni
dalla fegge 26 febbraio 2010, n.26;

I'art. 10 della Legge 11 agosto 2014 n. 116 pubblicata sulla G.U. Serie generale n.
192 del 20 agosto 2014;

I'O.C. n.2 del 22 settembre 2014;

I'O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015;

il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 183;

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207,

che tra gli interventi individuati nell’allegato 1-elenco A all’Accordo di Programma
sopra citato e confermato nell’allegato della su richiamata Delibera CIPE n.8 del 20
gennaio 2012, & compreso lintervento relativo ai “Lavori di sistemazione
idrogeologica del versante in sx idraulica®, identificato dal codice “MT078A/10", da
realizzarsi in localita "Fiume Basento-Serre del Ponte-Isola Amministrativa di
Tricarico” per I'importo complessivo di € 800.000,00 con oneri a carico del MATTM;

il Decreto Commissariale n. 1 del 13 fuglic 2011 di: “Lavori di somma urgenza per
I'esecuzione dei primi interventi di messa in sicurezza del versante in sx idraulica.
APPROVAZIONE progetto esecutivo”, avente il seguente quadro economico:

A1) Importo per {'esecuzione dei lavori a misura € 204.982,21
A2) A detrarre ribasso offerto pari al 13% di € 204.982,21 € -26.647 69
A) Importo favori a misura nel netto del ribasso del 13% €178.334,52
B) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €12.158 44
Sommano i lavori a misura (A+B) € 190.492,96
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C1) Lavori in economia € 20.000,00

C2) Indagini e sondaggi € 7.000,00

&



VISTO

VISTO

VISTO

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 genngio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 de! 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

C3) Acquisizione immobili € 10.000,00
C4) Spese ex art.92 D.Lgs. 163/2006 € 4.900,00
C5) Spese generali €2.000,00
(copie  eliografiche, contributo a favore
dell’Autoritd sui contratti pubblici di lavori,
d'appalto ecc.)
C6)Spese relative agli oneri conseguenti al € 9.450,00
D.P.C.M..21 gennaio 2011
C7) LV.A: 20% su A)+B)+C1)+C2)+C5) € 43.898,59
Totale Somme a Disposizione Amm.ne € 97.248,59
€ 97.248,59
TOTALE GENERALE € 287.741,55

il Decreto Commissariale n. 2 del 13 settembre 2011 di: “APPROVAZIONE Schema

di contratto e delega alla firma”;

il Decreto Commissariale n. 3 del 26 settembre 2011 di: "APPROVAZIONE Perizia di
Variante e suppletiva, schema di Atto aggiuntivo al contratto di rep. N. 1 del 21

settembre 2011”, avente il seguente nuovo quadro ecanomico:

A1) Importo per I'esecuzione dei lavori a misura

€ 300.489,13
A2) A detrarre ribasso offerto pari al 13% di €
300.489,13 € -39.063,59
A) Importo lavori a misura nel netto del ribasso
del 13% € 261.425,54
B) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso

€12.158.44

Sommano i lavori a misura (A+B) :

€ 273.583,98
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
C1) Lavori in economia € 20.000,00
C2) Indagini e sondaggi € 7.000,00
C3) Acquisizione immobili € 10.000,00
C4a) Spese tecniche per progettazione originaria € 2.695,00
(55% di € 4.900,00)
C4b) Spese ex art.92 D.Lgs. 163/2006 per € 6.790,00
progettazione D.L. e collaudo variante
C5) Spese generali (Autorita di Vigilanza, ecc...) € 2.000,00
C6)Spese relative agli oneri conseguenti al € 13.390,50
D.P.C.M..21 gennaic 2011
{comprensivi di € 9.450,00 di cui al D.C. 1/2011)
C7) .V.A: 21% su A)+B)+C1)+C2)+C5) € 63.542,64
Totale Somme a Disposizione €125.418,14 €125.418,14
TOTALE GENERALE € 399.003,12
TOTALE in c.f. € 399.000,00

il Decreto Commissariale n. 4 del 17 ottobre 2011 di: “DISPOSIZIONE di pagamento
liste in economia e 1° SAL" con il quale & stato disposto il pagamento dellimporto
complessivo di €. 155.269,33 di cui €. 23.554,78 IVA al 21% compresa per lista in
economia n. 1 ed €. 131.714,55 per il 1° Certificato di pagamento IVA al 21%

212



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENT{
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 28 dicembre 2015)

compresa all'lmpresa Marotta S.rl. con sede in Pietrapertosa (PZ) alla C.da
Speranza, 37;

VISTO il Decreto Commissariale n. 7 del 1° dicembre 2011 dii “DISPOSIZIONE di
pagamento dell'incentivo ex art. 92 del D.lgs. 163/20067, con il quale & stato
corrisposto il 1° acconto degli incentivi per complessivi €. 5.8936,77,

VISTO il Decrelo Commissariale n. 8 del 12 dicembre 2011 di: “DISPOSIZIONE di
pagamento del Certificato di pagamento n. 2 del 10 novembre 2011 refativo al 2° ed
ultimo SAL", con il quale & stato liquidato I'importo complessivo di €. 195.137,91 di
cui €. 161.271,00 per lavori ed €. 33.866,91 per IVA al 21%;

VISTO il Decreto Commissariale n. 10 del 16 dicembre 2011 di: “APPROVAZIONE
Contratto di rep. N. 1 del 21 settembre 2011 e relativo Atto Aggiuntivo di rep. N. 2
del 17 oltobre 2011";

VISTO il Certificato di ullimazione dei lavori di somma urgenza in data 26 agosto 2011;
VISTO it Certificato di regolare Esecuzione in data 5 gennaio 2012;
VISTO il Decreto Commissariale n. 19 del 5 marzo 2012 dii "APPROVAZIONE Atti di

contabilita finale” dei lavori di somma urgenza per I'esecuzione dei primi interventi di
messa in sicurezza del versante in sx idraulica del flume Basento in localita Serra
del Ponte — Isola Amministrativa del Comune di Tricarico (MT);

VISTO il Decreto Commissariale n. 20 del 5 marzo 2012 di: “APPROVAZIONE Afti di
contabilita finale e DISPOSIZIONE di liquidazione rata di saldo lavori” con il quale &
stato liquidato I'importo complessivo di €. 1.642,77 di cui €. 1.357,66 per lavori ed €.
285,11 per IVA al 21%;

VISTO il Decreto Commissariale n. 28 del 3 aprile 2012 di: "DISPOSIZIONE di pagamento
saldo incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006", con il quale & stato pagato 'importo
complessivo di €. 853,23 per incentivo di cui €. 688,68 per imponibile ed €. 164,55
per ritenute complessive;

VISTO il Decreto Commissariale n. 41 del 25 febbraio 2013 di: *DISPOSIZIONE di
pagamento a saldo dell'incentivo ex art. 92 ¢. § del D.Lgs. 163/2006" con il quale &
stato pagato l'importo complessivo _di €. 853,23 per incentivo, precedentemente
restituito alla Contabilita Speciale n. [JJJljper decisione deltUfficio Organizzazione,
Amministrazione e Sviluppo delle risorse umane della Regione Basilicata;

VISTA la nota dell'Ufficio Difesa del suolo di Potenza, prot. n. 154024/76AA in data 07
settembre 2012, acquisita in pari data al protocollo commissariale al n.1798, con la
quale il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento sopra citato, ing.
Gerardo Calvello, ha trasmesso il progetto esecutivo, per la realizzazione dei “Lavon
di sistemazione idrogeologica del versante in sx idraulica del fiume Basento in
localita Serra del Ponte dell’lsola Amministrativa del Comune di Tricarico-Codice
“MTO78A/10°, con successive integrazioni acquisite in data 1° ottobre 2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 151 del 12 ottobre 2012 di: "APPROVAZIONE: Progéttq
esecutivo e Piano di esproprio” per I'importo complessive di €. 401.000,00 secondo il
quadro economico sotto riportato:

-LAVORI

32



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO {IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

a) Lavori a misura soggetti a ribasso € 272.151,59
b) Oneri per la sicurezza da non sottoporsi a ribasso ¢ 12.960.73
TOTALE LAVCRI €285.112,32
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
¢1) lavori in economia, € 7.000.00
c2) imprevisti connessi alla instabilita e fragilita dei siti ’
di intervento € 4.000,00

¢3) oneri per esproprio e/o acquisto pozzi privati e/o
accordo bonario per bonifica degli stessi

€ 6.000,00
c4) incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/2006 6.250,00
c5) compenso per consulenza Professori Universita di

Basilicata (compreso 4% Cassa nazionale Ing. e

h

Arch:) € 6.240,00
¢6) Sistema di monitoraggio € 5.000,00
¢7) Spese generali € 2.330,00
c8)IVA € 65.033,29
C9)spese conseguenti al DPCM 21.01.2011 € 14.035,00

Totale Somme a Disposizione Amm.ne € 115.888,29

TOTALE GENERALE € 401.000,61

Inc.t € 401.000,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 176 de! 14 novembre 2012 di: “APPROVAZIONE:

VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE PROWVISORIA® - CUP
G63B10000560001.CIG: 4628411092,

VISTO il Decreto Commissariale n. 180 del 20 novembre 2012 di AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA" allimpresa “PA.E.CO. S.r.l. di Garaguso (MT)” che ha offerto il ribasso
massimo, pari al 47,113% (quarantasettevirgolacentotredici per cento), e quindi per
un importo netto per lavori, pari ad €. 156.893,54, di cui € 143.932,81 per lavori a
misura, al netto del ribasso, ed €. 12.960,73 per oneri della sicurezza, non soggetti a
ribasso;

VISTO il Verbale di consegna lavori alllmpresa PA.E.CO. S.r.l. con sede legale in Contrada
Parata, 4 — 75035 Garaguso (MT) , in data 21 novembre 2012 con effettivo inizio in
pari data e che fissava al 28 febbraio 2013 il termine per {'ultimazione dei lavori;

VISTO il Decreto Commissariale n. 4 del 16 gennaio 2013 di APPROVAZIONE
CONTRATTO rep.n.24 dell'11 gennaio 2013 e registrato a Matera i 15 gennaio
2013 al n.107%

VISTI il 1° Verbale di sospensione lavori in data 22 novembre 2012 e di ripresa in data 4
marzo 2013;

VISTI il 2° Verbale di sospensione lavori in data 22 marzo 2013 e di ripresa in data 25
giugno 2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 20 del 31 gennaio 2013 di APPROVAZIONE Perizia di

Variante e somma urgenza” avente il seguente nuove quadro economico:

A-LAVORI

4/12



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 28 dicembre 2015)

a) Lavori a misura al netto del ribasso del 47,113% ¢  143.932.81
b) Oneri per la sicurezza da non sottoporsi a ribasso ¢ 12.960.73

TOTALE NETTO LAVORI € 156.893.54
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE ‘
C1) lavori in economia di difficile valutazione a misura ¢ 125.000,00
C2) imprevisti connessi alla instabilita e fragilita dei siti

di intervento € 13.565,38
C3) oneri per esproprio e/o acquisto pozzi privati e/o
accordo bonario per bonifica degli stessi € 6.000,00
C4) incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/2006 £ 8.250,00
C5) compenso per consulenza Professori Universita di
Basilicata (compreso 4% Cassa nazionale Ing. e Arch € 6.240,00

C6) sondaggi in situ € 4.000,00
C7) Sistema di monitoraggio € 5.000,00
C8) Spese generali € 2.330,00
C9)IVA su A+C1+C2+C5+C6+C7 € 64.686,08
€

C10)spese conseguenti al DPCM 21.01.2011 9.035,00
Totale Somme a Disposizione Amm.ne € 24410646
TOTALE GENERALE € 401.000,00
VISTO il Decreto Commissariale n. 45 det 26 febbraic 2013 di: "DISPOSIZIONE di

pagamento. Liste mensili n. 1 e n. 2 delle lavorazioni in economia” con il quale &
stato pagato Vimporto complessivo di €. 117.011,42 di cui €. 96.703,65 per liste di
lavori in economia ed €. 20.307,77 per IVA al 21%;

VISTO il Decreto Commissariale n. 211 del 20 giugno 2013 di: “LIQUIDAZIONE in acconto
incentivo art.92 del D.Lgs. 163/2006 e verifica progetto” con il quale & stato pagato
I'importo complessivo di €. 4.796,74 di cui €. 625,67 a titolo di onere per verifica e
validazione, ai sensi degli artt. 52, 53 e 54 del DPR 207/2010 ed €. 4.171,07 per
incentivo ex art. 92 ¢. 5 del D.lgs. 163/2006;

VISTI il 3° Verbale di sospensione lavori in data 21 agoste 2013 e di ripresa in data 14
luglio 2014 che per effetto delle precedenti sospensioni € ripresa, traslano il termine
ultimo per I'esecuzione dei lavori al 7 agosto 2014;

VISTO il Decreto Commissariale n. 437 del 23 oftobre 2013 di: "DISPOSIZIONE DI
PAGAMENTO: Liste mensili nn, 3 e 4 delle lavorazioni in economia™ con il quale &
stato pagato I'importo complessivo di €. 33.846,04 di cui €. 27.971,93 per lavori ed
€. 5.874,11 per IVA al 21%;

VISTO il Decreto Commissariale n. 174 del 25 luglio 2014 di: "APPROVAZIONE della
PERIZIA DI VARIANTE Nuovo quadro economico. Schema afto aggiuntivo e verbale
concordamento nuovi prezzi” con il seguente quadro economico:

A-LAVORI
a) Lavori a misura al netto del ribasso del 47,113% €  414.521,17
b) Oneri per la sicurezza da non sottoporsi a ribasso ¢ 12.960.73
TOTALE NETTO LAVORI € 127.481,90
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C1) lavori in economia gia liquidati compr IVA21% ¢ 124.675,58

512



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D,P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n, 116 art.10)

(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 de! 29 dicembre 2015)

C2) lavori in economia da liquidare compr IVA22% ¢ 56 607,88

C3) lavori in economia per formazione scogliera con
massi variabili da 0.80 a 2.00 mc. Provenienti da scavi
o rivenienti dall'alveo ml. 30.00 x (2.00+3.00/2) x 2h

IVA compresa € 7.500,00

C4) oneri per esproprio e/o acquisto pozzi privati e/o

accordo bonario per bonifica degli stessi € 8.000,00

C5) incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/2006 (2% di

A+c1+c2+c3) € 12.675,00

C6) compenso per consulenza Professori Universita di

Basilicata {(compreso 4% Cassa nazionale Ing. e Arch € 7.852,92

C7) Sistema di monitoraggio e sondaggi in situ € 12.355,00

C8) Spese generali per pubblicazioni, avvisi, Autorita

Vig. copie € 2.330,00

C9)IVA su A+B+ C6+C7 € 32.486,72

C10)spese conseguenti al DPCM 21.01.2011 € 9.035,00

Totale Somme a Disposizione Amm.ne € 273517,10

TOTALE GENERALE € 401.000,00

VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori in data 7 agosto 2014 e quindi in tempo utile;
VISTO il Decreto Commissariale n. 222 del 26 agosto 2014 di: “LIQUIDAZIONE Liste in

economia n. 4 bis Impresa PA.E.CO. S.r.l. con sede legale in Contrada Parata, 4 —
75035 Garaguso (MT)" con il quale & stato pagato I'importo complessivo di €.
56.607,88 di cui €. 46.399,90 per lavori in economia ed €. 10.207,98 per IVA al 22%
all'lmpresa PA.E.CO. S.r.l. con sede legale in Contrada Parata, 4 — 75035 Garaguso
(MT) - P. IVA 01107550772;

VISTO il Decreto Commissariale n. 304 del 27 ottobre 2014 di; “APPROVAZIONE Atto di
Sottomissione rep. n. 148 del 13 ottobre 2014 — registrato a Matera at n. 1697 il 17
oftobre 2014”;

VISTO il Decreto Commissariale n. 27 del 5 febbraio 2015 di: “LIQUIDAZIONE 1° ed ultimo

SAL e lista in economia n. 5 - Impresa PA.E.CO. S.r.l. con sede legale in Contrada
Parata, 4 — 75035 Garaguso (MT)" con il quale & stato pagato I'importo complessivo
di €. 133.914,22 di cui €. 102.475,00 per lavori da 1° ed ultimo SAL, € 7.290,76 per
lavori in economia ed €. 22.544,50 pia € 1.603,96 per IVA al 22% all'lmpresa
PA.E.CO. S.r.l. con sede legale in Contrada Parata, 4 — 75035 Garaguso (MT) — P.
IVA 01107550772;

VISTO il Decreto Commissariale n. 253 del 20 ottobre 2015 di: "APPROVAZIONE Atti di
contabilita finale. Relazione Acclarante i rapporti tra soggetto Attuatore e Soggetto
Beneficiario. LIQUIDAZIONE rata di saldo lavori - Impresa PA.E.CO. S.r.l. con sede
legale in Contrada Parata, 4 — 75035 Garaguso (MT). LIQUIDAZIONE saldo
incentivi ex art. 92 c¢. 5 del D.Lgs. 163/2006" con il quale & stato pagato I'importo
complessivo di € 4.722,04 di cui € 629,11 per saldo lavori IVA compresa, €.
4.092,93 per incentivi ex art. 92 ¢. 5 del D.Lgs. 163/2006;

VISTO il Decreto Commissariale n. 281 del 25 novembre 2015 di: "RETTIFICA Decreto
Commissariale n. 253 del 20 ottobre 2015 di: APPROVAZIONE Atti di contabilita
finale. Relazione Acclarante i rapporti tra soggetto Attuatore e Soggetto
Beneficiario™;

6/12



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATQ PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — 0.C. n. 1 def 29 dicembre 2015)

che alla luce degli ultimi pagamenti eseguiti ed il recupero di spese, gia
precedentemente imputate sull'apposito capitolo del c.d. “Programma Triennale
delle Spese generali”, e considerato ['univocita del finanziamento, per complessivi €.
800.000,00 a valere sulle risorse di cui all'art 2, comma 240 della Legge 23
dicembre 2008, n. 191, bisogna acclarare sia la spesa occorsa per l'intervento che
accertare le c.d. “economie di intervento” sull'importo programmato ed approvato;

che Pimporto fissato nel quadro economico dell'intervento in argomento per la voce
"Oneri connessi al D.P.C.M. 21 gennaio 2011" pari ad €. 16.000,00 & da ritenersi
compensativa di parte delle spese gia sostenute in attuazione del D.P.C.M. 21
gennaio 2011;

che le attivitd di verifica e validazione, ai sensi degli artt. 52, 53, 54 e 55 del DPR
207/2010, hanno trovano copertura finanziaria nella apposita voce di ‘“spese
generali” per complessivi €. 721,83 di cui €. 625,67 liquidati con il richiamato Decreto
Commissariale n. 211/2013 ed €. 96,16 liquidati con il richiamato Decreto
Commissariale n. 253/2015;

l'art. 92, comma 5 del D.L.gs. 12/04/2006, n.163 e successive mm. e ii. che
ripropone, con modifiche, I'art. 18 della Legge 11/02/1994 n. 109 e success. mm. e
ii., fissando al 2% il limite massimo della percentuale applicata per la quantificazione
dell'incentivo di cui trattasi;

la D.G.R. 2806 del 4 maggio 2014 e la D.G.R. 672 dell't11 maggio 2011 sulla.
ripartizione degli incentivi ex art. 92 ¢. 5 del D.lgs. 163/20086;

I'art. 13 bis della Legge 11 agosto 2014 n. 114, che fissa la quota dell'80% del
fondo, cosi come previsto dall'art. 93 comma 7 ter e quater del D.L.gs 163/20086,
nella ipotesi in cui le singole attivita afferenti alla progettazione, affidamento ed
esecuzione dei lavori siano ultimate successivamente alla entrata in vigore della
suindicata legge;

la D.G.R. Regione Basilicata n. 419 del 31 marzo 2015 avente ad oggetto: “D.Lgs.
163/2006 art. 93 come modificato ed integrato dall’art. 13 bis del D.L. 90 del 24
giugno 2014, convertito con la L.egge 11 agosto 2014 n. 114 — costituzione del fondo
per gli incentivi alla progettazione ed innovazione nei favori pubblici. Disposizione
transiforie";

il calcolo delle somme previste per il c.d. "fondo per la progettazione e I'innovazione”
ai sensi dellart. 13 bis. Comma 7 quater della Legge 114/2014, risultato pari ad €.
287,73 e liquidati con il richiamato Decreto Commissariale n. 253/2015;

che le attivita tecnico-amministrative ricomprese tra quelle incentivate ai sensi dell’ex
art. 92 c. 5 e 93 c. 7 ter del D.lgs. 163/2008, hanno trovano copertura finanziaria
nella apposita voce di “incentivo” per complessivi €. 14.957,84 di cui €. 5.936,77
fiquidati con il richiamato Decreto Commissariale n. 7/2011, €. 853,23 liquidati con il
richiamato Decreto Commissariale n. 41/2013, €, 4.171,07 liquidati con il richiamato
Decreto Commissariale n. 211/2013 ed €. 3.996,77 liquidati con il richiamato
Decreto Commissariale n. 253/2015;

il Decreto Commissariale n. 15 del 26 gennaio 2013 dii "RIMBORSO
ANTICIPAZIONE per premio polizza assicurativa per personale dipendente Enti
Pubblici e DISPOSIZIONE di pagamento”, con il guale & stato anticipato a valere sul
Programma Triennale delle Spese Generali, il costo relativo alla stipula di una

712



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

polizza assicurativa R.C. professionale per il Verificatore, pari al 0,4/1000
dell'importo lordo dei lavori a base d'asta, e pari allo 0,6/1000 sempre dell'importo
lordo dei lavori a base d’asta per i progettisti e quindi per un costo complessivo di €.
353,46;

il Decreto Commissariale n. 274 del 25 novembre 2015 di: "RIPARTO di spese gia

impegnate sul Programma Triennale Spese Generali a valere sulle “Somme a
disposizione del’Amministrazione” dei seguenti interventi:

Codice MT045A/10-Comune di Nova Siri (MT) Decreto n. 330/2014
Codice MT078A/10 -Comune di Tricarico (MT) Decreto n. 151/2012
Codice MT085A/10- Com.di Bernalda (MT) — Metaponto Decreto n. 260/2013
Codice PZ058A/10-Comune di Rivello (P2) Decreto n. 213/2013
Codice PZ086A/11-Comune di Castelluccio inferiore (PZ)Decreto n. 502/2013
Codice PZ094A/11-Comune di Maratea (PZ) Decreto n. 227/2013
Codice PZ095A/11-Comune di Melfi (PZ) Decreto n. 494/2013

Codice PZ107A/11-Comune di Rionero in Vutture (PZ) Decreto n. 294/2014”,

con il quale ¢ stato ripartito I'importo complessivo di €. 733,26 per spese

precedentemente imputate sull'apposito capitolo “Programma Triennale Spese

generali”;

il Decreto Commissariale n. 276 del 25 novembre 2015 di: “RIPARTO dei compensi
per lavoro straordinario del personale regionale, con funzioni tecniche, effettvate ne!
per il periodo luglio 2011 - settembre 2015, gid impegnate e liquidate sul Programma
Triennale Spese Generali, a valere sulle “Somme a disposizione
del’ Amministrazione™ dei seguenti interventi:

Codice MT045A/10-Comune di Nova Siri (MT) Decreto n. 330/2014
Codice MT046A/10-Comune di Oliveto Lucano (MT) Decreto n. 372/2013
Codice MT078A/10 -Comune di Tricarico (MT) Decreto n. 161/2012
Caodice MTO79A/10 -Comune di Tricarico (MT) Decreto n. 161/2013
Codice MT085A/10- Com. di Bernalda (MT) — Metaponto Decreto n. 260/2013
Caodice MT091A/10- Bacino del fiume Agri Decreto n. 143/2012
Codice MT105A/10- SS. 407 Basentana Decreto n. 379/2013
Codice PZ002A/10-Comune di Acerenza (PZ) Decreto n. 114/2013
Codice PZ005B/10-Comune di Avigliano (PZ) Decreto n. 001/2013
Codice PZ006A/10-Comune di Avigliano (PZ} Decreto n. 517/2013
Codice PZ008A/10-Comune di Baragiano (PZ) Decreto n. 091/2013
Codice PZ016B/10-Comune di Calvera (PZ) Decreto n. 445/2013
Codice PZ019B/10-Comune di Castelmezzano (PZ) Decreto n. 229/2013
Codice PZ037A/10-Comune di Melfi (PZ) Decreto n. 573/2013
Codice PZ0578/10-Comune di Rionero in Vulture (PZ) Decreto n. 577/2013
Cadice PZ059A/10-Comune di Rivello (P2) Decreto n. 213/2013
Codice P2086A/11-Comune di Castelluccio inferiore (PZ) Decreto n. 502/2013
Codice PZ094A/11-Comune di Maratea (PZ) Decreto n. 227/2013
Codice PZ095A/11-Comune di Melfi (PZ) Decreto n. 494/2013" con il

quale ¢ stato ripartito limporto complessivo di €. 3.497,64 per spese
precedentemente imputate sull'apposito capitolo “Programma Triennale Spese
generali”;

che tali costi, anticipati sul Programma Triennale delle Spese Generali, hanno

trovato idonea copertura economica tra le Somme a disposizione
dell’ Amministrazione nell’ambito del quadro economico, alla voce "Spese generali”;

B/12



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTIL

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
{O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

il Decreto Commissariale n. 6 del 30 novembre 2011 di: *DISPOSIZIONE di
pagamento per contributo AVCP", con il quale ¢ stato disposto il pagamento della’
somma di €. 225,00:

il Decreto Commissariale n. 52 del 2 marzo 2013 di: "DISPOSIZIONE di pagamento
MAV n. 01030477728871079 per contribuzione all'Autorita per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici” con il quale & stato liquidato I'importo di €. 225,00;

il Decreto Commissariale n. 221 del 26 giugno 2013 di: “DISPOSIZIONE di
liquidazione pagamento MAV. n. 01030496033561818 per contribuzione all’Autorita
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici” con il quale & stato pagato I'importo di €.
30,00;

che complessivamente ¢ stato liquidato 'importo di €. 480,00 per contributo AVCP
come dai sopra citati Decreti Commissariali 6/2011, 52/2013 e 221/2013 e che tali
costi hanno trovato idonea copertura economica tra le Somme a disposizione
dell’Amministrazione nell'ambito del quadro economico, aila voce “Spese generali®,

il Decreto Commissariale n. 43 deil 26 febbraio 2013 di: *LIQUIDAZIONE fattura per
fornitura copie eliografiche” con il quale & stato pagato 'importo complessivo di €.
416,50 di cui €. 344,21 per imponibile ed €. 72,29 per IVA al 21%, costi hanno
economica tra le Somme a disposizione
dell’Amministrazione nel'ambito del quadro economico, alla voce "Spese generali”;

il Decreto Commissariale n. 133 del 25 settembre 2012 di: "APPROVAZIONE
verbale di accordo bonario e DISPOSIZIONE di liquidazione indennita di
asservimento per occupazione temporanea”, con il quale & stato pagato I'importo

2012 di: “DISPOSIZIONE di
pagamento per indagini”, con il quale & stato liquidato {'importo complessivo di €.
5.705,86 di cui € 4.715,59 per lavori ed € 990,27 per IVA al 21% all'impresa
Marotta S.r.l. con sede in Via della Speranza, 37 — Piefrapertosa (PZ);

it Decreto Commissariale n. 214 del 14 dicembre 2012 di DISPOSIZIONE di
pagamento per studio specialistico” con il quale & stato pagato l'importo complessivo
di € 7.852,42 di cui € 6.000,00 per imponibile, €. 489,60 per contributi ed €.

VISTO
trovato idonea copertura
VISTO
complessivo di €. 6.358,00;
VISTO il Decreto Commissariale n. 49 del 9 maggio
VISTO
1.362,82 per IVA al 21%;
VISTA

la Relazione Acclarante i rapporti finanziari tra il Soggetto Beneficiario, Regione
Basilicata ed il Soggetto Attuatore Commissario Straordinario, che riporta il quadro
di raffronto tra le somme impegnate, complessivamente accertate, liquidate ed
ancora da liquidare, sotto indicato:

A) LAVORI

A1) Lavori di somma urgenza

A1.1) | Lavori a misura al netto del ribasso del 13,00% €261.42554 | €260.857,49 | €260.857,49 €0,00 € 568,05
A1.2) | Oneri per la sicurezza non sogg. 8 ribasso €1215844 | €1062617| €10.626,17 €0,00| €153227
A1) | Totale Importo netto lavori di somma urgenza €273.58398 | €271.483,66 | €271.483,66 €0,00| €2100,32

A2) Lavori di completamento

9/12



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

A

43

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

{O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 22 dicembre 2015)

A2.1) | Lavori a misura al netto del ribasso del 47,113% €114.521,17 €90.02993| €90.029,93 €0,00| €24491,24
A2.2) | Oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso €12960,73| €12960,73| €12.960,73 €0,00 €0,00
A2) | Totale importo netto lavori di completamento €127.48190 | €102.990,66 | € 102.990,66 €0,00 | €24.481,24
A) | TOTALE LAVORI (A1+A2) €401.065808 | €374.474,32| €2374.47432 €0,00| €26.591,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Somma urgenza
B1.1) | Lavon in economia €20.000,00 | €19.466,76| € 19.466,76 €0,00 €533,24
B1.2) | Indagini e sondaggi (IVA compresa) €7.000,00 €5.705,86 €5,705,86 €000 €1.294,14
B1.3) | Acquisizione di immobili € 10.000,00 €6.358,00 €6.358,00 €0,00| €3.64200
B1.4) | Spese tecniche €2.695,00 €0,00 €0,00 €0,00| €269500
B1.5) | Incentivo ex art. 82 c. 5 del D.Igs. 163/2006 €6.790,00 €6.790,00 € 6.790,00 €0,00 €0,00
B1.6) | Spese generali (AVCP, straordinari, efc...) €2.000,00 €3.722,64 €3.722,64 €E000| -€1.72264
B1.7) | Oneri DPCM 21 gennaio 2011 €13.3%0,50 €7.980,00 €7.980,00 €0,00| €5410,50
B18) | VA AL 21% €63540,52 | €61.09959| €61.099,59 €0,00| €2440,93
B1) | Totale somme a disposizioni somma urgenza €125.416,02 | €111.122,85| €111.122,85 €0,00 | €14.293,17
B2) Intervento di completamento
B2.1) | Lavori in economia gia liquidati compreso VA al 21% €12467558 | €150.857,46 | € 150.857,46 €0,00| €26.181,88
B2.2) | Lavon in economia gia liquidati compreso VA al 22% €56,60788| €56.607,88| €56.607,88 €0,00 €0,00
B2.3) | Lavori in economia per scogliere compreso IVA al 22% €7.500,00 €8.894,72 €8.894,72 €0,00| €1.394,72
B2.4) | Acquisizione di aree o immobili €8.000,00 €0,00 €0,00 €0,00| €8.000,00
B2.5) | Incentivo ex art. 92 ¢. 5 O.Lgs. 163/06 €12.675,00 €8.167,84 €8.167,84 €0,00| €4507,16
B2.5b) | Incentivo ex art. 82 c. 7 quater da accantonare €0,00 €287,73 €287,73 €0,00 €287,73
B26) (;osoztilenze universitarie (compreso IVA ed INARCASSA €7.852,92 €7.852,92 €7.852,92 €0,00 €0,00
B2.7) | Sistema di monitoraggio su sondaggi in situ €12.355,00 €0,00 €0,00 €0,00| €12.355,00
B2.8) ?;T:ag:c:{iﬂ;z?;z pubblicita, indennita di missioni etc., €2.330,00 €0,00 €0,00 €000| €2330,00
B2.8a) | Per missioni personale regionale €0,00 €733,26 €733,26 €0,00 £733,26
82.8b) | Per copie eliografiche e stampe €0,00 € 416,50 €416,50 €0,00 -€416,50
82.8¢) | Contribulo AVCP €0,00 € 255,00 € 255,00 €0,00 -£255,00
B2.84) | Per verifica e validazione €0,00 €721,83 €721,83 €0,00 €721,83
B2.8e) | Per assicurazione dipendenti €0,00 €352,97 €352,97 €0,00 -£€352,97
82.9) | IVA Sui lavori in appallo e consulenze e monitoragg €32486,72| €2265795| €2265795 €000, €5.828,77
B2.10) | Oneri DPCM 21 gennaio 2011 €9.035,00 €8.020,00 €8.020,00 €0,00| €1.01500
Bg) | Jotale somme a disposizioni intervento di €273.518,10 | €265.826,06| €265.826,06| €000| €7.692,04
completamento
B) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1#B2) €198.93412 | €376.948,90 | € 376.948,50 €0,00 | €21.985,22
Importo complessivo (A+B) €800.000,00 | €751.42322 | €751.423,22 €0,00 | €48.576,78

CONSIDERATO

CONSIDERATO

TUTTO

che le spese sostenute corrispondono

alle previsioni progettuali per "qualitd e
quantita® salvo lievi variazioni, come si rileva dal soprariportato prospetto;

che complessivamente & stata accertata, nel’ambito del presente intervento, una

spesa di €. 751.423,22 con un minor importo di €. 48.576,78 rispetto al limite di
impegno di €. 800.000,00 e che tale minor importo & da considerare “economia di

intervento”

cid premesso e considerato

DECRETA

10/12




COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 ari.10)

(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 —O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.

di rendere nulli il Decreto Commissariale n. 253/2015 ed il Decreto Commissariale n. 281/2015
per quelle parti in contrasto con il presente Decreto Commissariale;

. di approvare la Relazione Acclarante i rapporti finanziari tra il Soggetto beneficiario, Regione

Basilicata ed il Commissario Straordinario;

di definire in €. 751.423,22 la spesa complessivamente occorsa per I'Intervento denominato
“Lavori di sistemazione idrogeologica del versante in sx idraulica del fiume Basento in localita
Serra del Ponte dell'lsola Amministrativa del Comune di Tricarico-Codice “MT078A/10”.

CUP GB3B10000560001;

di definire in €. 48.576,78 la somma da considerare come “economia” sul’importo complessivo
programmato ed approvato;

. di riportare tutti gli importi accertati nel prospetto sotto indicato:

A) LAVORI
A1) Lavori di somma urgenza
A1.1) | Lavori a misura al netto del ribasso del 13,00% €261.42554 | €260.857,49
A1.2) | Onen per 12 sicurezza non sogg. a ribasso €12158,44 | €10.626,17
A1) | Totale importo netto lavori di somma urgenza €273.583,98 | €271.483,66
A2) Lavori di completamento
A2.1) | Lavor amisura al netto del ribasso del 47,113% €114.52117 | €90.029,93
A2.2) | Oneri per fa sicurezza non sogg. a fibasso €12.960,73 €12.960,73
A2) | Totale importo netto lavori di completamento €127.481,90 | €102.990,66
A) | TOTALE LAVORI (A1+A2) € 401.065,88 | €374.474,32
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Somma urgenza
B1.1) | Lavori in economia €20.000,00| €19.466,76
B1.2) | Indagini e sondaggi (IVA compresa) €7.000,00 €5.705,86
B1.3) | Acquisizione di immobili € 10.000,00 €6.358,00
B1.4) | Spese tecniche €2.695,00 €0,00
B1.5) | Incentivo ex ant. 82 ¢. 5 del D.Igs. 163/2006 €6.790,00 €6.790,00
B1.6) | Spese generali (AVCP, straordinari, efc...) € 2.000,00 €3.72264
B1.7) | Oneri DPCM 21 gennaio 2011 €13.390,50 €7.980,00
B1.8) |IVAAL21% €63.54052| €61.089,59
B1) [ Totale somme a disposizioni somma urgenza €125.416,02 | €111.122,85
B2) Intervento di completamento
82.1) | Lavori in economia gia liquidati compreso IVA al 21% €12467558 | €150.857,46
B2.2) |Lavoriin economia gia liquidati compreso IVA al 22% €56.607,88 | €56.607,88
B2.3) | Lavori in econamia per scogliere compreso IVA al 22% €7.500,00 €8.804,72
B2.4) | Acquisizione di aree o immobili €8.000,00 €0,00
| B2.5) | Incentivo ex art. 92 ¢. 5 D.Lgs. 163/06 €12.675,00 €8.167,84
B2.5b) | Incentivo ex ant. 92 ¢, 7 quater da accantonare €0,00 €287,73

11742



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 28 dicembre 2015)

B26) g:lolgzt)llenze universitarie (compreso {VA ed INARCASSA €7.852.02 €7.652.02
B2.7) | Sistema di monitoraggio su sondaggi in situ €12.355,00 €0,00
Spese generali, gara, pubblicit, indennita di missioni etc.,
B28) venfica e validzione €2.330,00 €000
B2.8a) | Per missioni personale regionale €0,00 €733,26
B2.8b) | Per copie eliografiche e stampe €0,00 €416,50
B2.8¢c) | Contributo AVCP €0,00 € 255,00
B2.8d) | Per verifica e validazione €0,00 €721,83
B2.8e) | Per assicurazione dipendenti €0,00 €352,97
B2.9) | IVA Sui lavori in appalto e consulenze e monitoraggi €32486,72| €22.657.95
B82.10) | Oneri DPCM 21 gennaio 2011 €9,035,00 €8.020,00
Totale somme a disposizioni intervento di
B2) completamenta €273.518,10 | € 265.826,06
B) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2) €398.934,12 | €376.948,90
Importo complessivo (A+B) €800.000,00 | €751.423,22

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento Ing. Angelo La Notte ed
alP’Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalitd Regionale della Regione Basilicata, per i successivi
adempimenti di propria competenza;

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Basilicata.

Dispone altresl la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo
Pretorio” e delle informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione
"aperta” - del sito del Commissario www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it.

Il presente decreto € immediatamente eseguibile.

Matera, 20 aprile 2016

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

~Gera%lvello

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono

depositati presso la struttura proponente che ne curera la conservazione nei termini di legge.

12112





